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Materialet i dette hæfte er inspreret af J.B. Phillips klassiker fra 1950’erne: 
“Your God is too small. A Guide for Believers and Sceptics Alike. Simon 
and Schuster. 1952.” Det bliver fremlagt for hele Metodistkirken i Dan-
mark og er tænkt som vejledning til at opnå en større forståelse af Gud, 
både i form af oplæg til en række temagudstjenester og som inspiration 
til den daglige personlige andagt. Vi håber, at fasten vil give gode anled-
ninger til samtale og rum for udvikling af vores gudsbillede inden for de 
trygge rammer, som vores menigheder kan give. Vi håber, at alle vil være 
med!

Nådige og barmhjertige Far, giv os
                                  - visdom så vi sanser dig
                                  - fornuft, så vi forstår dig
                                  - flid i at søge dig
                                  - tålmodighed i vor venten på dig
                                  - øjne til at se dig
                                  - et hjerte som grunder over dig
                                  - et liv som forkynder dig
                                  Gennem Åndens kraft 
                                  fra Jesus Kristus vor Herre. Amen
                                  Benedict af Nursia 480-540



Er din Gud for lille?
I fastetiden tager vi fat i et af de allervigtigste emner inden for troens ver-
den, nemlig vores gudsbillede og gudsforståelse. I disse dage, er troen på 
Gud ofte lagt op til stor debat, hvor folk på alle sider af sagen fremhæver 
synspunkter, som argumenterer enten for eller imod Guds eksistens. Men 
der er ofte noget, der mangler i menneskers påstande om Guds eksistens, 
når de kommer frem i det offentlige rum. Det handler netop om, hvilken 
slags ”gud” man argumenterer enten for eller imod. Kan det være, at vores 
forståelse af gud er for lille?

Alle mennesker kan roligt blive enige om, at det nærmest er umuligt at 
navigere sig igennem livet uden at tro på noget, der er større end os selv. 
For dem, der vælger Gud fra, vil der højst sandsynligt komme én eller an-
den form for erstatning: staten eller regeringen, humanisme, et moralko-
deks eller en ideologi, fornøjelse, rigdom, osv. Disse ting kan ofte opfylde 
et religiøst behov for orden og forbindelse med andre mennesker, vores 
omgivelser og verden, men er ikke i sig selv i stand til at tilfredsstille den 
dybeste længsel efter mening og åndelig befrielse.

Ikke desto mindre, når vi begynder at tale om Gud, er der alligevel behov 
for dybere eftertanke. Det giver ikke mening, at sige til sig selv, at troen på 
Gud er min grundlæggende overbevisning, hvis ikke jeg er klar over, hvil-
ken slags Gud jeg egentlig tror på. Problemet for mange af os er, at vores 
forestillinger om Gud og det åndelige ”univers” er præget af vrangbilleder 
og fortegnede opfattelser. Ligner gud for dig, f.eks., en streng forælder 
eller en skrap autoritær person, ivrige efter at angribe dig, når du gør no-
get forkert? Er gud nærmest en tanke, som er proppet ned i en kasse og 
trukket frem kun til særlige højtider eller når livet er svært? Ligner gud 
for dig, en skægstryggende bedstefar, en kosmisk julemand, en slags duk-
kefører eller en ”kum-ba-ya-syngende hippie”, som ellers er sød nok, men 
ikke i stand til at udruste os til at færdes i den virkelige verden? Så er det 
muligt, at din gud er for lille.



Grandpa God



Uge 1 - Den skægstrygende bedstefar
Hvis man beder nogen om at tegne Gud, er der stor sandsynlighed for, 
at man får et billede af en gammel mand på en sky. Forestillingen om 
gud som en skægstrygende bedstefar med langt hvidt hår lever i bedste 
velgående, selvom ganske mange har svært ved at forholde sig til sådan 
et gudsbillede og derfor forkaster ideen om, at Gud virkelig findes et sted 
derude. Det er som om, at sådan en gudsopfattelse er et gammelt levn fra 
kristendomsundervisningen i folkeskolen eller fra en for længst svunden 
tid, hvor bogstavelige og forenklede bibellæsninger lå til grund for den 
autoritative verdensopfattelse og livsanskuelse. Med til stereotypen om 
den skægstrygende bedstefar hører måske også en søndagsskole-Jesus 
omgivet af lyserøde skyer og i harmoni med små fugle, lam og bambier, 
der kredser omkring ham. Sådan et billede kan virke for sukkersødt og 
virkelighedsfjernt at tage alvorligt for et voksent og moderne menneske 
og være en ganske ødelæggende mental forhindring i forholdet til den 
Levende Gud. Som om bevidstheden om Gud på et tidspunkt er stoppet i 
sin udvikling og er stagneret fuldstændig eller er visnet hen og langsomt 
afgået ved døden. Godt nok var det Nietzche, der erklærede Gud for død, 
men det var Darwin, der dræbte den gamle mand med det hvide skæg. 
Mange mener, at udviklingslæren har hjulpet os til at gøre op med en naiv 
gudsopfattelse og tvunget os til at tænke nyt i forhold til teologi og bibel-
syn. Et mere abstrakt gudsbillede eller en mere avanceret måde at  læse 
Bibelen på kan måske være en hjælp, hvis man er kommet til at putte sin 
gud i en fastlåst boks, hvorfra der kun kan slippe halve sandheder ud, som 
er forældede eller uforenelige med det liv, vi lever. 

Denne uge kan bruges til at reflektere over, hvad der kan ligge til hinder 
for, at vi virkelig kan forholde os til den sande Gud. Den Gud, som eksi-
sterer uafhængigt af vores alt for små forestillinger om ham og vores ind-
groede vaner og traditioner. Lad os begrave den skægstrygende bedstefar 
på skyen for bestandigt og lade den levende Gud, som ikke vil sættes i 
bås, tale til os som den, han er, om livet i sin helhed og i alle sine aspekter. 

Grandpa God



Søndag 18. februar
Forslag til tekstlæsninger:
Esajas bog 43:18-21 - Gud er større end gamle traditioner 
Johannes Åbenbaringen 21:1-6 - Jeg er begyndelsen og enden

Forslag til salmer og sange:
23 - Op al den ting som Gud har gjort
264 - Ny er Guds nåde hver morgen som livet
59 - Herre Gud, dit dyre navn og ære
63 - Du er
Min Gud er så stor, så stærk og så mægtig 

Huskevers til børnene - Jobs bog 26:14:  
Se dette er kun fligen af hans værk; det vi hører om Gud er kun en svag 
lyd, hvem fatter da tordenbraget fra hans storhed? 

Bedeemner: 
- Udvikling af vores gudsforståelse 
- Kirkens klare vidnesbyrd om Guds storhed 
- Alle, som lider under en undertrykkende form for gudstro 
   og endnu ikke har oplevet den kærlige Guds nåde og nærvær

Mandag 19. februar
Johannes 2:13-22 - Tempelrensningen

Hvordan har du det med, at Jesus bliver vred og vælter det hele i rase-
ri? Mange af vores salmer beskriver Jesus som mild og omgængelig og 
fredselskende, og de karaktertræk kan være svære at forene med Jesus, 
der rydder templet for handlende og vekselerer. Hvis Jesus var et rigtigt 
menneske må han nødvendigvis også have haft et helt følelsesregister og 
også kunne blive gal, ked af det og træt, selvom han var Guds søn. Det 
virker som om, at det her i denne situation er mere vigtigt for Jesus at tale 
sandhed, end at bruge omsorgsfulde og trøstende ord, der kan få os til at 
føle os godt tilpas. Alligevel er tempelrensningen et udtryk for kærlighed 
- Jesus udviser kærlighed i handling, der retleder og sætter grænser for 
rigtigt og forkert og hvad mere er: Når Jesus udviser ægte følelser, bliver 
han et forbillede til efterfølgelse og ikke en én-dimensionel helteskikkelse, 
der ikke ved, hvad det vil sige at være menneske.



Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet. Du kan 
bruge tid i stilhed og meditere over huskeverset som afslutning.

Huskevers - Efeserne 4:26: Bliv blot vrede, men synd ikke. Lad ikke solen 
gå ned over jeres vrede

Tirsdag 20. februar
Filipperbrevet 2:5-11 - Kristushymnen

Hvordan har du det med ideen om, at Jesus Kristus på engang er både 
Gud og menneske? Et af kristendommens vigtigste dogmer lærer os, at 
Gud gav afkald på sin guddomsmagt og blev inkarneret som et alminde-
ligt dødeligt menneske. Inkarnation betyder i kødet og er en forestilling, 
der gør det umuligt for os at adskille Gud fra verden. Gud er ikke virke-
lighedsfjern, men en inkarneret del af livet, både som skaber af alt liv og 
som frelser til evigt liv. Sådan har det været siden Gud tog kød og blod på 
sig og gik omkring på jorden i menneskeskikkelse. Gud viste os glimt af 
sin herlighed og gav os en måde at efterleve en dybere mening med tilvæ-
relsen, fordi Jesus gik foran og viste vejen ved sit eget eksempel.

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet. Du kan 
bruge tid i stilhed og meditere over huskeverset som afslutning.

Huskevers - Johannes 14: 6-7: Jeg er vejen, sandheden og livet; ingen 
kommer til faderen uden ved mig. Kender I mig, vil I også kende min 
Fader. Og fra nu af kender I ham og har set ham.

Onsdag 21. februar
1: Mosebog 1 & 2 - Himlens og jordens skabelseshistorie

Hvordan har du det med skabelsesberetningen? Man kan hævde, at Dar-
winismen har medvirket til den opfattelse, som i dag deles af næsten alle, 
at Bibelen ikke kan anvendes som en faktabog i fysik, geologi og historie, 
men istedet er en poesi om tilværelsens grundvilkår, en refleksion over 
Guds og menneskers forhold til hinanden og en forkyndelse af, at Gud 
holder fast i mennesket, selvom mennesket ikke altid holder fast i Gud. 
Det er dog værd at overveje om det er rigtigt, at videnskaben har været 
med til at frisætte mennesket fra en stereotyp gudsopfattelse og en absurd 



form for bogstavelig bibellæsning eller om det også kan være sådan, at 
mennesket er blevet taget til fange i et moderne verdensbillede, hvor der 
ikke længere er plads til Gud. 

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet. Du kan 
bruge tid i stilhed og meditere over huskeverset som afslutning.

Huskevers - 1. Mosebog 2:18: Gud Herren sagde: Det er ikke godt for 
mennesket at være alene

Torsdag 22. februar
Romerbrevet 1: 20-25 - Guds væsen er kendt siden verdens skabelse

Hvordan har du det med hensyn til at opfatte det guddommelige? Det er 
heldigvis ikke forbudt at bruge sin fornuft og tolke på de sanseindtryk, 
som vi oplever. For Paulus findes der i naturen uomtvistelige beviser på 
Guds eksistens og han mener, at det er åbenlyst og logisk, at Gud står bag 
skabelsen. Mennesket er derfor selv skyld i det, hvis de fejlagtigt vælger at 
dyrke skabningen istedet for skaberen. Det er en daglig, men også livslang 
øvelse at fornemme hvordan Gud manifesterer sig i verden og bedømme 
hvordan vi individuelt og kollektivt kan opnå en større og mere pålidelig 
forståelse af hvem Gud er.

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet. Du kan 
bruge tid i stilhed og meditere over huskeverset som afslutning.

Huskevers - Salmernes bog 19:1: Himlen fortæller om Guds herlighed, 
hvælvingen beretter om hans hænders værk

Fredag 23. februar
Salmernes bog 99 - En salme
 
Hvordan har du det med at tilbede Gud? Gud har godt nok mange karak-
tertræk, der kan få os til at respektere ham: stor, ophøjet, mægtig, hellig, 
men hvis vi forestiller os Gud som en gammel skægstrygende bedstefar 
på sin tronstol i himlen er vi nødt til at anstrenge os for at lave en kobling 
til vores eget liv som ikke nødvendigvis vækker en respons og et behov 
for at tilbede og tjene ham. Det harmoniske billede krakelerer let, når 



det ikke passer til virkeligheden, men vi behøver ikke at fornægte vores 
livserfaringer for at forholde os til Gud, for Guds Ånd er større end vi kan 
forstille os og sprænger de mentale og sproglige hegn og grænser, vi sæt-
ter op, hvis vi giver ham lov.  

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet. Du kan 
bruge tid i stilhed og meditere over huskeverset som afslutning.

Huskevers - Johannes 4:24: Men der kommer en time, ja, den er nu, da de 
sande tilbedere skal tilbede Faderen i ånd og sandhed. 

Lørdag 24. februar
2. Mosebog 3:1-14 - Herren åbenbarer sig for Moses i en brændende tornebusk
 
Hvordan har du det med Gud som en abstraktion? Denne uge har været 
en øvelse i at strække gudsbegrebet i forskellige retninger, så det åbner for 
en større forståelse. Hensigten er ikke at bygge en større og bedre Gud, 
som kan være lige så kunstig og utilstrækkelig som den lille gud. Bliver 
gudsbilledet for abstrakt, for oplyst, for moderne, kan det hurtigt blive for 
upersonligt og tilsidst kun et spørgsmål om principper, der kan diskute-
res. Hensigten er at åbne vinduer i sindet, så det indre åndelige øje kan få 
en større linse til at skue den Gud, der er den, han er, hverken mere eller 
mindre. 

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet. Du kan 
bruge tid i stilhed og meditere over huskeverset som afslutning.

Huskevers - Johannes Åbenbaringen 1:8 Jeg er Alfa og Omega, siger Gud 
Herren, han som er og som var og som kommer, den Almægtige.



Creepy  Jesus



Uge 2 - Politimanden
For mange mennesker, er gud blot en forlængelse af ens egen samvittig-
hed - en ”indre stemme”, der siger når noget er rigtig eller forkert. På 
den måde begynder gud at ligne en politibetjent, der vil forhindre os i, at 
overskride reglerne og straffe os, når vi begår fejl. En sund samvittighed 
er bestemt en god ting, men den er dannet af mange faktorer: opdra-
gelse, temperament, erfaringer, reaktionsmønstre, psykiske belastninger 
osv. Derfor kan den ikke altid betragtes som en pålidelig kilde i vores 
gudsforståelse. Problemet med et gudsbillede, der er baseret på samvit-
tigheden kan komme, når man lider af forvrænget skyldfølelse. Eller er 
meget følsom. Eller er styret af en streng moralisme. Eller er præget af 
perfektionisme. Så begynder den ”alt for lille gud” at ligne en arketypisk 
”politimand”, der pålægger bøder og straffer os, når vi ikke lever op til 
vores egen selvskabte sans for lov og orden. 

Den rigtige Gud er ikke bundet af vores regler, og er meget større end vo-
res samvittighed. Salmernes bog 145:8 udtrykker det meget godt: ”Herren 
er nådig og barmhjertig, sen til vrede og rig på troskab”. Når vores forstå-
else af Gud vokser forbi en snæver sans for lov og orden, bliver vi mere 
åbne for en slags gudsbillede, der fanger Paulus’ mening i Romerbrevet 
8:39, når han skriver: ”[Intet] kan skille os fra Guds kærlighed i Kristus 
Jesus, vor Herre”. 

Denne uge kan bruges til at fokusere på forskellige udtryk for Gud, der 
fremhæver Guds nåde og kærlighed. Hvis gud ligner en politimand, så 
er den for lille. Vi vil opdage den Gud, der er større end menneskeregler, 
som udstrækker sin inklusive kærlighed mod alle, og som kalder men-
nesker til at afspejle sin nåde og kærlighed i verden.  



Søndag 25. februar
Forslag til tekstlæsninger:
Salmernes bog 145:1-10
Romerbrevet 8:31-39

Forslag til salmer og sange:
606 - Nådens Gud og ærens Herre 
489 - Gud Fader tak for nåde stor 
53 - Guds store kærlighed aldrig forandres
Guds kærlighed er rundt om mig

Huskevers til børnene - Romerbrevet 8:39:  
Intet kan skille os fra Guds kærlighed i Kristus Jesus, vor Herre. 

Bedeemner: 
- Udvikling af vores gudsforståelse 
- Kirkens klare vidnesbyrd om Guds storhed 
- Alle, som lider under en undertrykkende form for gudstro 
   og endnu ikke har oplevet den kærlige Guds nåde og nærvær

Mandag 26. februar
Sefanias 3:17-20 - Herren din Gud er hos dig

Sefanias skrev i et tidsrum i Israels historie kendetegnet af korruption 
og ustabilitet. Israelitternes tidligere eksil var betragtet som Guds dom 
over deres troløshed. Men Sefanias tilbyder hermed et andet gudsbillede, 
nemlig et perspektiv, hvor Gud ”fryder sig i glæde over [os] og viser [os] 
sin kærlighed på ny”.  Hvordan kan et billede af Gud, som jubler med fryd 
og som vender menneskers skæbne fra sorg til glæde, forvandle ”politi-
mand” billedet? 

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet



Tirsdag 27. februar
Mikas bog 6:6-8 - Hvad kræver Herren af dig?

Da Mika profeterede, var Israel i gang med at kollapse pga. nationens ond-
skab og utroskab. I en tid, hvor mennesker havde behov for en gudsfor-
ståelse, som fremhævede forsoning og fornyelse, var det ”politimanden”, 
som farvede deres gudstro. Den gang var vejen til Gud bundet sammen 
med streng lydighed over for offerritualer og opretholdelse af forældede 
traditioner. Mika mindede dem om, at Gud er kærlig og retfærdig, og 
at Gud kun kræver, at vi ”handler retfærdigt, viser trofast kærlighed og 
årvågent vandrer med Gud”.  Hvordan kan vores forståelse af Guds krav 
på mennesker forandres, hvis vi erstatter ”politimand” billedet med kær-
lighed, nåde og retfærdighed? 

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet

Onsdag 28. februar
1. Johannesbrev 3:1-3 - Vi er Guds børn

I en tid, hvor menighederne oplevede meget splittelse forårsaget af opild-
nende forkyndere og falske lærere, skrev Johannes på en måde, der skabte 
et fælles grundlag for de troende. Hermed fremlægger han et gudsbillede, 
som betoner ”den kærlige Fader”, der kalder os for ”Guds børn”. På trods 
af forskelligheder og opdelinger i vores tid, er vi en del af samme familie, 
knyttet sammen ved kærlighedens Gud. I en verden præget af så meget 
polarisering og splittelse, hvordan kan en betoning af Guds kærlighed 
frem for en ”lov og orden politimand” være mere gavnlig for kirkens mis-
sion i verden?

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet

Torsdag 1. marts
Efeserbrevet 2:4-5 - Af nåde er vi frelst

Gudsbilledet i Efeserbrev tager fat i Guds barmhjertighed og nåde. Det 
var sikkert den bedste nyhed nogensinde for et folk, der bl.a. led under 
en undertrykkende gudsforståelse. Når troen for folk bliver til en tung 



byrde, hvor trosrejsen er uløseligt bundet sammen med love og regler, 
kan åbenbaringen om Guds store kærlighed til verden komme som frisk 
vind.  Overvej hvordan en nedlæggelse af ”politimand” billedet til fordel 
for barmhjertighed og nåde udgør en åndelig befrielse?

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet

Fredag 2. marts
Salmernes bog 136:23-26 - Guds trofasthed

Salmernes bog indeholder mange udtryk for Gud, og det er en god ting! 
Gud er altid større end vores opfattelse af ham, uanset hvor meget teolo-
gisk indsigt, vi besidder, så det er derfor godt, at der er salmer, der minder 
os om, at der er ufattelig mange facetter. Salme 136 fremhæver ”himlens 
Gud, hvis trofasthed varer til evig tid”. Hermed finder vi et billede, hvor-
med Gud tager imod de svage og underkuede. I stedet for at møde os med 
dom og straf, husker han os ”i vor fornedrelse”. Hvilket gudsbillede er 
bedst at trække på, når vi oplever en livskrise eller har det svært? Hvilket 
gudsbillede er bedst at formidle, når vi selv bliver engageret i en omsorgs-
tjeneste? 

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet

Lørdag 3. marts
Tekst: Johannesevangeliet 15:12-14 - Kærlighedsbuddet

Jesu ord til disciplene handler om overholdelse af et bud, men det er lang-
vejs fra den ”lov og orden politimand”, som mange forbinder med Gud. 
Jesu bud handler nemlig om, ”at elske hinanden, ligesom han har elsket 
os”. Hermed er det ikke en moralistisk pegefinger, men en kærlig om-
favnelse, der kendetegner Jesu fortælling om Gud. Endvidere læser vi, at 
når vi er med til at sprede Guds kærlighed i verden og rundt omkring os, 
bliver vi betragtet som Jesu venner. Overvej v. 13: ”Større kærlighed har 
ingen end den, der sætter sit liv til for sine venner”. Hvordan kan vi forstå 
denne tekst, når gudsbilledet er ”politimanden”? Hvordan forandres vores 
forståelse af Gud, når vi opfatter ham som barmhjertig og nådig? 

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet



Marionet God



Uge 3 - Dukkeføreren
Vore billeder af Gud har mange nuancer og facetter. Opfatter vi Gud, som 
vi jo aldrig får et fuldstændigt billede af i dette liv, som en dukkefører, der 
fører sine skabninger rundt i et liv, der kunne ligne en teaterforestilling? 
Forestiller vi os Gud som en person, der sidder og udtænker hvert eneste 
menneskes liv og skæbne og styrer det? Ja så kan vi skaffe os nogle alvor-
lige kvababelser og troskriser på halsen. Hvis Gud er en kosmisk kraft, 
hvordan kan han så interessere sig for mig? Hvis Gud interesserer sig for 
mig, hvorfor får jeg så ikke bønnesvar? Hvis Gud er god, hvorfor findes 
der så ondskab? Ondskaben virker tilfældig, men råder Gud ikke over 
tilfældet? Hvis ikke, er han så almægtig? Svarene på disse spørgsmål af-
hænger af, hvilket gudsbillede eller gudsopfattelse, man har. I Bibelen kan 
man meget forenklet sagt finde en del eksempler i Det gamle Testamente 
på Guds straffende indgriben. F.eks. Syndfloden for at nævne det mest 
kendte eksempel. I Det nye Testamente er det et andet billede af Gud, der 
træder frem. Her er Gud ikke den, der rammer mennesket med lidelse for 
at straffe, derimod den, der påtager sig stedfortrædende lidelse, og som 
går sammen med det lidende menneske på livets ofte tunge vej. Ja, han 
går med os i døden, hvor vi ifølge hans løfte ikke er overladt til os selv. 
Alligevel bliver spørgsmålet stående om, hvorfor det onde sker? En skuf-
felse, en bitterhed, en vrede over Guds manglende ingriben kan føre til, at 
vi afviser tanken om Gud og går vores egne veje. Vi kan mene, at vi bedre 
kan klare livet selv, måske kan vi ikke mestre de store svar og løsninger 
på alle verdens problemer, men i så fald måske vores egne problemer eller 
vi kan redde os tømmer til at bygge en flåde til os selv og lade hver mand 
sejle i sin egen sø.

Denne uge kan bruges til reflektion over hvordan Gud virker i verden. 
Forestiller vi os Gud som den skabende magt, der i Kristus og ved Hellig-
ånden leder os til livet væk fra ondskab, synd og død? I så fald fremtræder 
Gud pludselig som en Gud, der skaber ud af overskud og kærlighed. Han 
er tillige en Gud, som vil føre sin skabning frem til den fuldendelse, som 
mennesket forpurrede, og gennem den ødelæggelse, som den frie vilje 
kan frembringe. Gud har aldrig været kendt for at skuffe nogen, som op-
rigtigt ønsker at være medvirkende til at virkeliggøre Gudsrigets formål 
i verden.



Søndag 4. marts
Forslag til tekstlæsninger:
Ezekiels bog 37: 1-14 - Det døde folk bliver levende 
Johannesevangeliet 12: 20-36 - Hvedekornet

Forslag til salmer og sange:
37 - De ord, der gør os kolde
166 - Hvorfor blev Jesus slå’t ihjel?
241 - Du skabte os Herre til frihed og leg
243 - Hvorfor er vi skabt så forskellige Gud
Gud er god, han lever åh-åh 

Huskevers til børnene - 1. Johannesbrev 1:5:  
Gud er lys og der er intet mørke i ham

Bedeemner: 
- Udvikling af vores gudsforståelse 
- Kirkens klare vidnesbyrd om Guds storhed 
- Alle, som lider under en undertrykkende form for gudstro 
   og endnu ikke har oplevet den kærlige Guds nåde og nærvær

Mandag 5. marts
Jobs bog 1 - Den retskafne Job sættes på prøve

Når der sker en katastrofe eller der opstår en krise, så melder der sig med 
det samme nogle helt grundlæggende spørgsmål om mening. Alle im-
plicerede spørger sammen og hver for sig, hvor Gud er i det hele. De rej-
ser det teologiske problem, som kaldes teodicé-problemet. Hvordan den 
gode Gud kan tillade det onde. Samme emne behandles i Jobs bog, hvor 
det virker som om, at mennesket er en kastebold imellem det gode og det 
onde. Hvis Gud ikke er en kynisk dukkefører, der styrer begivenhedernes 
gang, så findes der måske et meningsfuldt svar i, at intet af det, der sker 
er ligegyldigt for Gud. Den gode Gud fjerner ikke ondskaben fra vores liv, 
men påtager sig almægtigt at bære os igennem og at være med os, når 
ondskaben i den ene eller anden form rammer. Hvad mener du?

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet. Du kan 
bruge tid i stilhed og meditere over huskeverset som afslutning.



Huskevers - Jobs bog 38:4 Hvor var du, da jeg grundlagde jorden? Fortæl 
det, hvis du har forstand til det!

Tirsdag 6. marts
Jonas bog 4 - Jonas’ vrede

Spørgsmålene om Guds godhed og det ondes problem bliver stående. De 
kan ikke besvares eller bortforklares. Vi kan kun sige, at Gud også er med 
os, når det onde rammer og hærger, og han giver os håb om, at engang 
skal vi ikke længere rammes af det onde. I Jonas bog får vi en historie, 
hvor Gud rent faktisk udtaler sig om sit ønske om at gøre op med det 
onde, der hersker i menneskenes verden. Gud kalder Jonas som profet 
til at tale omvendelse og dom i Nineve. Men Gud udsletter ikke de onde 
mennesker i byen, som Jonas havde forventet. Han er ved at blive ædt op 
af bitterhed efter at have investeret mange kræfter i Guds projekt. Som be-
lønning for sin indsats havde han håbet, at se retfærdigheden ske fyldest. 
Hvis Gud ikke er en diktatorisk dukkefører, der styrer begivenhedernes 
gang, så får vi trods ondskab og uretfærdighed et håb om, at disse bliver 
og vil blive overvundet af Guds nåde og kærlighed mod os. Hvad mener 
du? 

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet. Du kan 
bruge tid i stilhed og meditere over huskeverset som afslutning.

Huskevers - Jobs bog 4:2 Jeg vidste jo, at du er en nådig og barmhjertig 
Gud, sen til vrede og rig på troskab og at du fortryder ulykke.

Onsdag 7. marts
Matthæus 25:14-30 - De betroede talenter

Lignelsen om de betroede talenter er bl.a. en fortælling om, at dit syn på 
Gud påvirker den måde, du lever på. Tror du, at Gud er god, gavmild og 
nådig, så vil du mere og mere forsøge at leve sådan selv. Men er din Gud 
nærig, vred, krævende og nedgørende, så vil du mere og mere komme til 
at ligne din forståelse af Gud. Din teologi bliver en selvopfyldende profeti. 
Verden lukker sig omkring dig, du løber ingen risiko, dit syn på Gud, dit 
liv, din verden bliver for lille, for mørk og for snæver. Hvis Gud ikke er en 
hensynsløs dukkefører, så er der en frigørende glæde i en generøs livsstil. 
Hvad mener du?



Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet. Du kan 
bruge tid i stilhed og meditere over huskeverset som afslutning.

Huskevers - Matthæusevangeliet 25:21: Hans Herre sagde til ham: Godt 
du gode og tro tjener; du har været tro i det små, jeg vil betro dig meget. 
Gå ind til din Herres glæde!

Torsdag 8. marts
Apostlenes gerninger 1: 3-7 - Løftet om Helligånden

Disciplene havde mange spørgsmål til den opstandne Kristus, da de så 
ham igen i tiden efter påske. Jesus svarede på mange af spørgsmålene, 
men det stod også klart, at nogle ting var det ikke meningen, at de skulle 
vide noget om. Fx detaljer omkring Guds timing må stå hen i det uvisse. 
Det kan virke som om, at Gud aldrig har travlt, at hans planer er skrevet 
i langtidskalenderen, at udvikling og vækst er på et forberedende stadie. 
Alligevel kan man ofte møde kristne ledere i kirken som har meget travlt 
med at udføre Gudsriges sager og driver sig selv og dem, de leder til van-
vid med præstationsangst og stress. Jesus havde ikke travlt, var ikke impo-
neret af størrelse og antal og var aldrig slave af uret.  Hvis Gud ikke er en 
egenrådig dukkefører, der lægger stramme detaljerede planer, så betyder 
det for os, at vi kan sætte tempoet ned og sætte vores lid til, at Ånden gør 
sit arbejde iblandt os. Hvad mener du?

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet. Du kan 
bruge tid i stilhed og meditere over huskeverset som afslutning.

Huskevers - Apostlenes gerninger 1:8 Men I skal få kraft, når Helligånden 
kommer over jer

Fredag 9. marts
Johannesevangeliet 11:1-44 - Opvækkelsen af Lazarus

For mange mennesker er sygdom, smerte, uretfærdighed og ondskab en 
forhindring i at komme til tro på Gud. Jesus accepterede disse ting som 
tilværelsens vilkår. Han lod ikke som om de ikke ekisisterede. Han kom 
ikke med nogle årsagsforklaringer. Han lovede ikke, at hans efterfølgere 
skulle blive fri for dem. Selv var han ikke immun overfor smerte og død. 



Hans tilgang til sygdom var at helbrede hvor han kunne, til ondskab at 
tale den imod og bekæmpe ondt med godt. Hvis Gud ikke er en dukke-
fører, der fjerner al vores modgang med et trylleslag, så kan vi søge hans 
nærvær gennem det svære. Hvad mener du?

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet. Du kan 
bruge tid i stilhed og meditere over huskeverset som afslutning.

Huskevers - Johannesevangeliet 11:26 Jeg er opstandelsen og livet; den, 
der tror på mig skal leve, om end han dør

Lørdag 10. marts
Salmernes bog 139 - En salme 

En gudsforståelse, der ved første øjekast virker til at være en storslået og 
rummelig ide, er den tanke, at Universets Skabergud er så mægtig, at han 
ikke kan interessere sig for livet på planeten Jorden. Ved andet øjekast 
viser det sig at være endnu en af de alt for små gudsbilleder, vi kan bære 
rundt på. Hvert menneske har uendelig værdi for Gud, han flettede os 
sammen i moders liv, kender antallet af hår på vores hoveder og kender 
vores tanker på afstand. Selvom det undertiden kan virke som om at Gud 
virker i verden gennem tilfældighedsprincippet eller pr. autopilot, så er 
han ikke dukkefører, der er ligeglad med hvad der sker. Gud er drevet af 
kærlighed til verden eller hvad mener du?

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet. Du kan 
bruge tid i stilhed og meditere over huskeverset som afslutning.

Huskevers - Salmernes bog 139:24 Led mig ad evigheds vej 



Cosmic Jesus



Uge 4 - Den kosmiske julemand
For mange mennesker, er gud opfattet som en distributør af gode gaver, 
men ikke meget andet. Når vi dyrker et gudsforhold primært for at få 
noget ud af det, dvs. en ”velsignelse”, mere rigdom, succes, magt, osv. bli-
ver Gud reduceret til en ”kosmisk julemand”. Ifølge en sød lille julesang, 
hører vi om julemanden: 
 ”Og han har en bog hvor navnene står,
  på børn som han ved var søde i år,
  For julemanden er kommet til byen”. 
Men det sker sandsynligvis for tit, at mennesker forveksler julemanden 
med gud, omend et forvrænget billede af gud. Gad vide, hvor mange folk 
egentlig tænker, at hvis de bare vil opføre sig artigt, udføre gode gerninger 
og blive stærk nok i troen, så vil der komme ”god karma” eller en form for 
belønning fra himmelen? 

I en stor del af den kristne verden er ”fremgangsteologi” temmelig ud-
bredt. Denne trosretning påstår, at Gud hjælper dem, der beder, tror og 
læser bibelen med nidkærhed og hengivelse. I nogle tilfælde er det led-
saget af en overbevisning om, at Gud vil helbrede og udgyde økonomisk 
overflod på dem, der kommer med de ”rigtige” bøns formuleringer, eller 
sender deres egne penge til den ”rigtige” evangelist. 

Der er selvfølgelig ikke noget i vejen med bøn, tro og bibelkundskab – 
tværtimod! Men vores gudsbillede kommer også til at præge vores moti-
ver. Søger vi Gud kun for at få udøst hans velsignelser over os, eller er der 
noget dybere og mere vedvarende i vores gudsforhold? I fremgangsteo-
logi bliver gud i hvert fald formindsket til en medspiller i vores eget ”årsag 
og virkning” tankesystem.

Denne uge kan bruges til at betone den Gud, der ikke kun ”velsigner og 
bevarer os”, men også kalder os til trosfællesskab og discipleskab. En gud, 
der blot vil tilfredsstille vores ønsker og berolige vores længsler er for lille! 
Gud er helt bestemt alle gode tings giver, men en sund trosudvikling vil 
ligeledes fremhæve et gudsbillede, der engagerer mennesker i arbejdet for 
Guds rige.

   



Søndag 11. marts
Forslag til tekstlæsninger:
Jobs bog 38:1-7
Markusevangeliet 10:35-45

Forslag til salmer og sange:
59 - Herre Gud, dit dyre navn og ære
5 - Du store, du stærke, du vældige Gud
602 - Herre, jeg vil gerne tjene
343 - Guds Søn, Guds Søn

Huskevers til børnene - Lukas 1:37  
Intet er umuligt for Gud  

Bedeemner: 
- Udvikling af vores gudsforståelse 
- Kirkens klare vidnesbyrd om Guds storhed 
- Alle, som lider under en undertrykkende form for gudstro 
   og endnu ikke har oplevet den kærlige Guds nåde og nærvær

Mandag 12. marts
Esajas Bog 46:9-10 - Gud er suveræn

Judas folk havde udholdt den mest traumatiske tid i deres historie. Som 
nation blev de tilintetgjort af det babylonske herredømme, og befolknin-
gen blev drevet ud som flygtninge, eller borttaget som gidsler tilbage til 
Babylon. Men nu begynder historiens ”tidevand” at ændre sig, og Esajas’ 
gudsbillede er med til at give håb i en tid, hvor deres fangenskab næsten 
var overstået. Hermed bliver vi mindet om, at Gud er Gud, og Gud kan 
ikke manipuleres af menneskers ønsker. Gud er netop ikke som ”jule-
mand”, selv om den suveræne Gud også viser medfølelse for sin skabelse. 
Overvej hvad det betyder for os og for vores gudsbillede, at Gud er suve-
ræn?

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet



Tirsdag 13. marts
1. Timotheusbrevet 1:15-17 - Han frelser syndere

Jesus er kommet til verden for at frelse syndere! Det er bestemt ikke et 
gudsbillede, der understøtter julemand-begrebet. Han er kommet for at 
give os, hvad vi har behov for, og ikke nødvendigvis det, som vi - med 
vores blanding af impulser og begær - har lyst til. Den kosmiske julemand 
kan være mere tilbøjelige til at efterkomme en ønskeseddel. Men den san-
de Gud er ”evighedernes konge, den uforgængelige, usynlige, eneste Gud”. 
Hvordan kan vi skelne mellem et ønske og et behov? Hvad betyder Gud 
for os, når vi giver udtryk for vores ønsker, længsler og behov?

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet

Onsdag 14. marts
Matthæusevangeliet 19:23-26 - Alt er muligt for Gud

Jesus havde lige afviklet en samtale med en rig ung mand. Mandens 
spørgsmål viste, at han søgte et dybere forhold med Gud og livets me-
ning, men han nægtede at give slip på de ting, der styrede hans liv. Det var 
angiveligt mandens rigdom, som svækkede hans trosrejse. Det kan være 
nemt nok, at nærme sig Gud med anmodninger og ønsker, men det kan 
være svært, når vi møder den Gud, der også stiller os til ansvar for vort 
liv, vores omgivelser og vores verden. Det kan være svært, men som Jesus 
erklærer, ”for Gud er alting muligt”. Hvordan kan man forstå ansvar, di-
scipleskab og kristne værdier, hvis gud ligner ”den kosmiske julemand”? 
Hvad slags gudsbillede var Jesus med til at kommunikere til den rige ung 
mand?

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet
 
Torsdag 15. marts
Efeserbrevet 3:20 - Gud er større end, hvad vi beder om eller forstår

Paulus skriver i 1. Korintherbrev 13:12, ”Endnu ser vi i et spejl, i en gåde”. 
Denne tankegang bliver udviklet i Efeserbrev. Vores erkendelse, kund-
skab, forståelse og gudsbillede vil altid være begrænsede. Vi ser kun styk-



kevis; vores tanker, følelser og opfattelser udgør kun en brik i et meget 
større puslespil. Hermed bliver vi lukket op for den store, stærke og væl-
dige Gud, som ”formår at gøre langt ud over alt, hvad vi beder om eller 
forstår”. I middelalderen byggede teolog Anselm af Canterbury på dette 
skriftsted i sit ontologiske argument for Guds eksistens, da han erklærede, 
”Gud er altid større end det, der kan udtænkes”. Det er værd til at overveje 
grundigt, især når vores gud er for lille. Hvordan kan vi bede, når vi ikke 
forstår, hvad vi skal bede for? Hvad er nogle konsekvenser for vores tro, 
når vi husker at Gud altid er større end vores forståelse og opfattelse? 

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet
 
Fredag 16. marts
Matthæusevangeliet 16:24-26 - Guds kald til efterfølgelse

Jesu ord indeholder ofte paradokser. F.eks., ”De første skal være de sidste”; 
”den, der vil redde sit liv skal miste sit liv”; ”den, der vil være stor blandt jer 
skal være jeres tjener”, osv. Dagens skriftlæsning fra Matthæus indeholder 
et lignende paradoks: ”For hvad hjælper det et menneske at vinde hele 
verden, men bøde med sit liv”? Vejen til en troværdig gudsforståelse og et 
ægte kristenliv opleves gennem discipleskab. Det kommer, når vi følger 
ham, som vi egentlige bekender i vores bøns- og trosliv. En gud, der ligner 
en kosmisk julemand udgør en diametral modsætning til den sande Gud, 
som opfordrer os til en aktiv og engageret trosrejse, formet af Kristi efter-
følgelse. Overvej hvad det kan betyde for dig, at ”tage korset op” og følge 
Jesus? Hvad slags gudsbillede projiceres i kristent discipleskab? 

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet

Lørdag 17. marts
Kolossenserbrevet 1:15-17 - Han er forud for alt

I Kolossenserbrevet skriver Paulus til endnu en menighed, der oplevede 
splittelse, skænderier og stridigheder. Der var sikkert mange forskellige 
årsager, alene fordi de var mennesker, ligesom vi er i dag! Men grunden 
til mange af deres konflikter drejede sig om tro. Folk blev simpelthen vild-
ledt og misinformeret, og det førte ofte til skrappe uenigheder. En fælles 
grund til mange af deres uoverensstemmelser var simpelthen baseret på 



dårlig teologi: folk blev lokket til at reducere gud til noget, der var skabt 
i deres eget billede, i stedet for at forstå, at vi er en del af Guds skabelse. 
Og det forsøgte Paulus hele tiden at rette op på! For at forene de kristne 
menigheder omkring en fælles tro, var Paulus med til at udlægge en for-
klaring for Kristus som ”den usynlige Guds billede”. Som Gud Faderens 
kropslige manifestation på jorden, bliver en sund forståelse af Jesus til 
udgangspunktet for vores gudsbillede. Hermed bliver vi mindet om, at 
”han er forud for alt, og alt består ved ham”. Overvej meningen bag for-
kyndelsen, at Kristus er ”al skabningens førstefødte”. 

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet



Festival  Jesus



Uge 5 - Den kum-ba-ya syngende hippie
For dem, der blev opdraget i troen i 60erne og 70erne, kan dette vrang-
billede af Jesus være meget genkendeligt. Vi har set Jesusbilledet mange 
gange før: den langhårede, langskæggede, toga og sandaler-iklædte, blide 
og milde, altid smilende, ”laid-back” og afslappede ”hippie” Jesus, som ta-
ler udelukkende om kærlighed og fred. Vi har sandsynligvis lært at elske 
dette billede. Det er sentimentalt, simpelt og ikke anstødeligt, ligesom et 
lejrbål, en skovtur, strand og grønne enge. Denne ”Jesus” er sagtmodig, 
terapeutisk, miljøvenlig, elsker små børn og bekæmper verdens magtha-
vere til fordel for de fattige og undertrykte. Hvad er der mon ikke at el-
ske?!

Hovedfejlen med dette billede er, at det er ufuldstændigt. Det er et selek-
tivt billede idet det kun indeholder en del af historien, mens andre vigtige 
elementer bliver underkendt eller ignoreret. Jesus var ikke kun sød og 
rar; hvis han var, så ville der ikke have været behov for en korsfæstelse. 
Der findes en del eksempler i det nye testamente, der strider imod opfat-
telsen af ”den dejlige messias med et fredsommeligt temperament”. Han 
blev vred og væltede bordene i templet. Han uddrev dæmoner og udførte 
store mirakler. Han var totalt målrettet i sin mission og krævede hengiven 
loyalitet af hans disciple. Han gennemskuede ondskab og mørke i verden 
og i mennesker, og hans lære var nogle gange hård og konfronterende. 
Myndighederne fra hans tid betragtede ham som en trussel, og selv hans 
mest trofaste efterfølgere havde forladt ham, da han blev uretfærdigt 
dømt og henrettet. 

Guds kærlighed er helt klart aksiomatisk og grundlæggende for den 
kristne tro. Men kærlighed er ikke naiv og sentimental, og det var Jesus 
heller ikke. I denne uge vil vi betone forskellige billeder af Jesus, som gør 
op med den ”bløde og søde” festival Jesus. Vores Jesusbillede har direkte 
konsekvenser for vores gudsbillede, derfor ville det være en god idé at 
bruge ugen til at fordybe os i perspektiver, der kan skabe helhed i vores 
Kristusforståelse.



Søndag 18. marts
Forslag til tekstlæsninger:
2. Mosebog 3:1-15
Matthæusevangeliet 10:32-39

Forslag til salmer og sange:
372 - Hvem kan forstå, at også jeg
65 - Du, Herre Krist 
150 - Jesus, det eneste  

Huskevers til børnene - Matthæusevangeliet 11:29 
Tag mit åg på jer og lær af mig, for jeg er sagtmodig og ydmyg af hjertet, 
så skal I finde hvile for jeres sjæle, for mit åg er godt og min byrde er let

Bedeemner: 
- Udvikling af vores gudsforståelse 
- Kirkens klare vidnesbyrd om Guds storhed 
- Alle, som lider under en undertrykkende form for gudstro 
   og endnu ikke har oplevet den kærlige Guds nåde og nærvær

Mandag 19. marts
Esajas 9:5-6 - Tema: For et barn er født os

I det gamle testamente, læser vi aldrig navnet ”Jesus”. Det er en selvfølge 
fordi Jesus ikke endnu var født. Men der findes flere skriftsteder, som ud-
trykker et profetisk håb om en kommende Messias, der vil frelse verden. 
Der findes flere af disse tekster i profeten Esajas, bl.a. afsnittet fra kapital 
9, som bliver læst op i adventstiden og sunget for fuld udblæsning i Han-
dels berømte oratorium, Messias: ”For et barn er født os, en søn er givet 
os”… Det er sandsynligt, at Esajas oprindeligt henviste til Judas nyfødte 
konge, Ezekias, som senere igangsat en reformation. Men denne profeti 
var med til at bane vejen for en fremtidig forståelse af Guds åbenbaring i 
Jesus, som vi også erklærer for, ”Underfuld Rådgiver, Vældig Gud, Evig-
heds Fader, Freds Fyrster”. Overvej hvordan denne tekst kan åbne men-
nesker op for en forståelse af Jesus, som den ophøjede Messias?
 
Bøn: frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet



Tirsdag 20. marts
Markusevangeliet 4:39-41 - Magt over naturen

I det nye testamente er Jesus ikke bare afbildet som en ”kærlig ven”, men 
er også forkyndt som et frygtløst væsen med magt over naturen selv. 
Der er meget om ham, som vi kan forhold os til – bl.a. hans kærlighed, 
relationelle evner, tilgivelse, m.m. Men der er også meget om ham, der 
går udover almindelig forstand. Evangelierne vil minde os om, at han er 
enestående, unik, usammenlignelig og sui generis. En stor vægtlægning 
på hans menneskelige og ”bløde” side kan være på bekostning af en for-
ståelse af hans magt og storhed. Når vi begynder at fatte, at Jesus er den 
ophøjede Guds Søn, bliver ærefrygt og undren vores mest naturlige reak-
tioner. Hvordan påvirker beretningerne om Jesu magt over naturen vores 
opfattelse af ham?

Bøn: frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet

Onsdag 21. marts
2. Korintherbrev 5:9-10 - Kristi domstol

Der bruges mange metaforer for Jesus i bibelen, f.eks. ”Den gode hyrde”, 
”det sande vintræ”, ”verdens lys”, ”fredens fyrste”, osv. En mindre kendt 
men alligevel vigtig metafor er ”dommer”. Dette billede kommer til ud-
tryk i lignelsen om ”verdensdommen” i Matthæus 25, og igen i Paulus’ 
ord til menigheden i Korinth: ”for vi skal alle fremstilles for Kristi dom-
stol”. I bibelen, er dom et udtryk for retfærdighed, eller ønsket om retfær-
dighed. Jesus er helt klart ikke fremlagt som en skrap dommer, men bil-
ledet kan også hjælpe os til at indse, at han heller ikke er en konfliktsky og 
sukkersød kærligheds prædikant, der er ligeglad med ondskab og synd. 
Hvordan reagerer du, når du hører metaforen om ”dommer Jesus”?

Bøn: frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet



Torsdag 22. marts
Lukasevangeliet 9:59-62 - Den provokerende profet

Dagens tekst er svært at forsone med mange af de udlægninger om Jesus, 
som mange af os har lært at kende og elske. Her finder vi ikke en ”sød og 
rar messias” – tværtimod! Vi bliver i stedet for konfronteret af en utålmo-
dig og provokerende profet, som ikke ville tilgodese en discipels anmod-
ning om, at begrave et familiemedlem. Kan det passe, at Jesus på en grov 
måde manglede omsorg og en situations fornemmelse? En grundig forsk-
ning af kulturen fra det nye testement kan vise, at der var skikke, hvor der 
blev afholdt to forskellige begravelses ceremonier, og Jesus mente åben-
bart at én var nok! Det kan måske ”blødgøre” fortolkningen om Jesus be-
handling af situationen, men én ting er sikkert: for Jesus, var forkyndelsen 
af Guds rige en meget presserende sag, er der var ingen tid til at spilde! 
Jesus var ikke særlig afslappet, da det handlede om formidling af troen, 
og den samme målrettethed vil han overbringe til os i dag. Var Jesus for 
hård ved hans sorgbetyngede efterfølgere, eller er det bedst at beholde et 
enkeltindstillet fokus på målet?

Bøn: frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet

Fredag 23. marts
Tekst: Johannesevangeliet 14:6-7 - Vejen, sandheden og livet

Der findes måske ikke et bibelvers i det nye testamente, der har været 
mere polariserende end Johannes 14:6. Hvis Jesus er ”vejen, sandheden 
og livet”, hvad så med alle de mennesker, der aldrig nogensinde har kaldt 
på hans navn? Udgør disse ord en fortrøstningsfuld indbydelse til hans 
efterfølgere, eller et udtryk for eksklusivitet over for dem, der ikke tror 
på ham? Trøster han disciplene, som snart skulle sige farvel til ham, eller 
advarer han dem om andre veje – afveje – der kan vildføre folk fra den 
sande åbenbaring om Guds nåde og frelsesplan? Vi er mange, der helst 
vil fortolke dette skriftsted i lyset af Guds nåde og kærlighed, samt betone 
inklusivisme som kendetegnende for det kristne fællesskab. Men vi skal 



ikke desto mindre huske, at Gud har sendt Jesus til verden som Frelseren, 
der tog bolig iblandt os for at formidle vejen til Gud. Hvad betyder tek-
sten for din forståelse af kirkens mission og evangelisation?

Bøn: frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet

Lørdag 24. marts
Johannes Åbenbaring 3:20-21 - Han banker på

Johannes Åbenbaring er en billederrig litteraturgenre, der også kaldes 
”apokalypsen”. Bogen blev skrevet i en tid, da kristne oplevede streng for-
følgelse, og vil dele håb i Guds overordnede plan for hele verden. Tek-
sten er meget fantasipræget, samt krypteret i kodesprog, som de trofaste 
kunne fortolke uden at blive afsløret af deres forfølgere. I en del af Åben-
baringen, hvor forfatteren – Johannes – skriver Guds profetiske ord over 
de syv menigheder, afslutter han med et sublimt billede om Jesus. ”Se, jeg 
står ved døren og banker på”. Fortolkningerne kan strække ud i mange 
retninger, men én ting er klart: det er op til os, som individer, menig-
heder, grupper, lande og kulturer, til at åbne døren for ham, der banker 
på. Kristus er kommet til verden for at udbrede Guds kærlighed for hele 
”kosmos”, men det kræver også en reaktion fra menneskers side. ”Hippie 
Jesus” understreger en ”blødsøden gud”, der vil udbrede en sentimental 
kærlighed uden at forpligte os til noget. Men når vi åbner døren for den 
Jesus, der banker på, bliver vi engageret i en eventyrlig trosrejse, hvor vi 
er en del af noget, der langvejs er større end os selv.
 
Bøn: frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet



Angry  Jesus



Uge 6 - Den strenge forældre
”Karakter er at gøre det rigtige, når ingen kigger.” Sådan har den ameri-
kanske politiker JC Watts sagt i en tale engang. Karakter er det mønster 
af tanker, handlinger, temeperament og følelser som en person udviser 
over et stykke tid. Når spørgsmålet falder på hvordan Guds karakter er, 
så er Jesus første svar, at vi kan kalde Gud for ”Far”.  Det er det vigtig-
ste træk ved Guds personlighed. Selvom man har hørt det tusind gange 
før, kan det være svært at begribe, hvad det betyder, at Gud er som en 
himmelsk far. Straks begynder vi at sammenligne Gud med vores egne 
jordiske forældre, og det kan nemt give et forvrænget billede, for det er 
ikke ualmindeligt at have et anstrengt forhold til sine forældre. Man kan 
bære erfaringer med sig om en barndom fuld af omsorgssvigt og frygt 
for overgreb, der har præget ens selvværd eller mangel på samme. Allige-
vel bærer de fleste et idealbillede med sig om hvordan en ønskeforældre 
burde have opført sig. Langt de fleste siger, at en god far er en kærlig, 
omsorgsfuld, nærværende, tilgængelig forældre, som har masser af tid 
til sine børn. En familiefar har traditionelt altid haft det absolutte ansvar 
for familiens ve og vel. Et barn er omvendt fuldstændig afhængigt af sine 
forældre. Det behøver hjælp til at leve. Hvis det bliver overladt til sig selv, 
går det til grunde. Det siger noget om, hvor vigtig relationen mellem Gud 
og menneske egentlig er. Hvis vi er skabt i Guds billede, betyder det, at 
vi afspejler, hvem Gud er i forældre-barn-rollen,  i hvert fald delvist eller 
i glimt, for enhver som selv er forældre ved hvor hurtigt man kommer 
til kort og kan komme til at føle sig menneskeligt utilstrækkelig. Vi ved 
også som selvstændige voksne, at det kan være en svær øvelse, at gøre sig 
sårbar og overgive sig eller hengive sig til en højere magt. Et spil om magt 
kan hurtigt snige sig ind og forstyrre vores relationer, både de nære og de 
mere perifere. Men at vi må kalde Gud for Far betyder først og fremmest, 
at vi arver noget fra ham. Vi har lod og del i Guds mission i verden og vi 
er betroet et forvalteransvar for skaberværket. 

Denne sidste uge i Fasten kaldes den stille uge og bør bruges til leve sig 
ind i passionshistorien, om hvad der skete med Jeus i påsken. Bibeltek-
sterne fortæller om en selvopofrende kærlighed, om en Gud, der elsker 
så stærkt og dybt, at han er villig til at gå i døden for sine elskede børn. 
Overvej Guds karaktertræk og reflekter over hvordan du ligner Gud, din 
himmelske Far. Hvilke træk, tror du, at Gud kunne ønske sig at se udvik-
let hos dig.



Palmesøndag 25. marts
Forslag til tekstlæsninger:
Salmernes bog 118 - Tak Herren for han er god 
Markusevangeliet 11: 1-11 - Palmesøndag

Forslag til salmer og sange:
154 - Se hvor nu Jesus træder
Chris Tomlin: You’re a good good father
At lære at kende dig er min længsel 

Huskevers til børnene - Markusevangeliet 10:14  
Lad de små børn komme til mig, det må I ikke hindre dem i, for Guds-
rige er deres

Bedeemner: 
- Udvikling af vores gudsforståelse 
- Kirkens klare vidnesbyrd om Guds storhed 
- Alle, som lider under en undertrykkende form for gudstro 
   og endnu ikke har oplevet den kærlige Guds nåde og nærvær

Mandag 26. marts
Lukasevangeliet 15:11-32

Kæmper du med et gudsbillede, der er præget af et dårligt forhold til dine 
egne forældre, så er lignelsen om den fortabte søn et godt sted at hele 
sine sår. En bedre titel til lignelsen kunne være ”En faders kærlighed”, for 
fortællingen handler om en far, der siger til sine sønner: ”Alt mit er dit” 
Uanset hvor meget de anstrenger sig for at krænke og fornærme deres far, 
kommer han dem imøde med tilgivelse og overstrømmende glæde over 
at kunne være sammen med dem. Sådan er Gud, enestående kærlig.

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet. Du kan 
bruge tid i stilhed og meditere over huskeverset som afslutning.

Romerbrevet 8:16 - Ånden selv vidner sammen med vores ånd om, at vi 
er Guds børn. Men når vi er børn er vi også arvinger og Kristi medarv-
inger, så sandt som vi lider med ham for også at herliggøres med ham



Tirsdag 27. marts
Matthæusevangeliet 23:37-39 - Som en hønemor samler sine kyllinger

I det gamle testamente står der, at vi er skabt i Guds billede som mand og 
kvinde. Altså må Gud have mandlige og kvindelige sider og være en hel 
menneskekikkelse, som vi kan spejle os i. Gud portrætteres ikke kun som 
faderfigur i Bibelen, men har også moderlige karaktertræk. Udtrykket 
hønemor bruges ofte lidt nedsættende om overpylrede mødre, men Jesus 
omtaler faktisk sig selv i billedet af den omsorgsfulde høne, der samler 
sine kyllinger under vingerne og passer på dem. 

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet. Du kan 
bruge tid i stilhed og meditere over huskeverset som afslutning.

Huskevers - Esajas 49:15 Glemmer en kvinde sit diende barn? Glemmer 
en mor det barn, hun fødte? Selv om de kunne glemme, glemmer jeg ikke 
dig.”

Onsdag 28. marts
Lukas 10:25-37 - Den barmhjertige samaritaner

At opbygge karakter er noget man gør  over livstid. Det handler om in-
tegritet, at være autentisk og ærlig, men også om at være forankret i sin 
identitet som Guds barn, der giver tilhørsforhold og ståsted i livet. Lig-
nelsen om den barmhjertige samaritaner er god at spejle sig i, for hvordan 
ville du handle, hvis det var dig, der blev konfronteret med en nødlidende 
i vejkanten?... Eller hvordan ville du ønske, at andre behandlede dig, hvis 
det var dig, der lå der og havde behov for hjælp? De afgørende øjeblikke, 
hvor vores værdier og etiske overvejelser kommer i spil, former og danner 
os til de mennesker vi er og som Gud ønsker vi skal være. 

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet. Du kan 
bruge tid i stilhed og meditere over huskeverset som afslutning.

Huskevers - Lukas 11:27 Du skal elske Herren din Gud af hele dit hjerte 
og af hele din styrke og af hele dit sind og din næste som dig selv



Skærtorsdag 29. marts
 
Johannesevangeliet 13:7-9 - Jesus svarede Peter: ”Hvad jeg gør, fatter du 
ikke nu, men senere skal du forstå det. Hvis jeg ikke vasker dine fød-
der, har du ikke lod og del sammen med mig. Simon Peter sagde til ham: 
”Herre så ikke kun fødderne, men også hænderne og hovedet!”

Bøn - Herre Jesus Kristus, gennem brød og vin giver du os tegn på dit 
nærvær, som forvandler alt det skabte. Må vi som din kirke få glimt af 
dette nærvær og vise det i tjeneste, som et spejl i verden.
Fra bogen: Du er min ø i havet - meditationer og tidebønner. Boedal  2005

Langfredag 30. marts
Johannesevangeliet 19:30 - Da Jesus havde fået eddiken, sagde han: ”Det 
er fuldbragt” og han bøjede hovedet og opgav ånden

Bøn - Der findes en grænse for tanken, hvor den ikke længere kan gribe 
om virkeligheden. Sådan er det med livets store mysterier, vi bliver stum-
me. Jeg står overfor dette mysterim: Gud døde på et kors - af kærlighed! 
Herre åben alle mine sanser, så jeg kan se! Du vender dig til Faderen og 
siger: ”Det er fuldbragt!” Det var Sønnens fulde hengivelse til Faderen 
midt i smerten og lidelsen. Disse ord rummer hele frelsens mysterium - ja 
det er fuldbragt.
Fra bogen: Korsets vej - meditationer over Jesu lidelsesvej. Prorex 2012

Lørdag 31. marts
Johannesevangeliet 19:38-42 - Gravlæggelsen

Det er et omdiskuteret teologisk spørgsmål præcis hvad der skete på kor-
set og hvordan Jesu korsdød kan betyde tilgivelser for menneskets synd. 
Set udefra er det en modbydelig tanke, at Gud skulle ofre sin søn for en 
højere sags tjeneste. Det giver kun mening i kraft af, at Faderen og Sønnen 
er ét og at det dermed var Gud selv, der gik i døden for vores skyld.

Bøn - frit formuleret eller find en skreven bøn bagerst i hæftet. Du kan 
bruge tid i stilhed og meditere over huskeverset som afslutning.

Huskevers - Galaterne 4:4 Og fordi I er børn, har Gud sendt sin søns ånd i 
vores hjerter, og den råber: Abba Fader! Så er du ikke længere træl, men barn.



Herre, vær en lysende flamme foran mig, 
Vær en ledestjerne over mig, 
Vær en jævn vej under mig, 
Vær en venlig hyrde bag mig. 
I dag og alle dage”.   
Columba 521-597

Herre, du forvandlede min klage til dans,
du tog min sørgedragt af mig 
og klædte mig i glæde.
Derfor vil jeg lovsynge dig uden ophør;
Herre min Gud, for evigt vil jeg takke dig.
Salmernes bog 30

Herre Kristus, du som er opstået,
for at jeg kan leve med dig,
lad mig i dag stå op for at tjene dig
og vandre i din opstandelseskraft. 
Bo Giertz 1905-1998

Bønner til fastetiden

Skriv dig Jesus på mit hjerte
Du min konge og min Gud

At ej lyst, ej heller smerte
dig formår at slette ud!

Denne indskrift på mig sæt:
Jesus ud af Nazaret,

den korsfæsted, er min ære
og min salighed skal være!

Thomas Kingo 1989

Du som har dig selv mig givet 
lad i dig mig elske livet, 
så for dig kun hjertet banker, 
så kun du i mine tanker 
er den dybe sammenhæng
NFS Grundtvig 1837

Himmelske Far - hjælp mig, 
så jeg lader dig være den, 

du er - den, som 
har al magt, al kraft, 

alle ressourcer. 
Hjælp mig til at forlade alle 

fejlagtige billeder af dig. 
Du kan ikke begrænses af 

menneskelige forestillinger. 
Du er. 

Intet problem er for stort, 
ingen situation uden udvej. 

Alt er muligt for dig. 
Styrk min tro, forny min 

vilje til at overgive mig 
til din vejledning. 

Lad din kraft blive 
fuldkommen i min svaghed
Böner från s:t Davidsgården






